The first prior of Louvain, Joannes van Delft, deceases on Marsh 24th 1530 and the general chapter of 1531 also announces the death of donate brother Joannes de Leodio. It is not sure that the donate brother Judocus van Honsbergen was still staying in Louvain at the time of the visitation. The names of the other four donates are unknown. Concerning Petrus Martini: nothing proves that he returned to Louvain.

Charta patrum visitatorum tempore ordinarie visitationis anno XV^c XXXIIJ^o celebrate facta

[f° 24] In nomine Domini Amen. Anno a nativitate eiusdem M^o v^c XXXIII^o circa festum Assumptionis Virginis gloriose. Nos fratres Petrus* et Joannes*, domorum Sancti Salvatoris extra Traiectum et Nostre Domine de Gratia iuxta Bruxellas ordinis Carthusiensis humiles priores Reverendi patris nostri domni Prioris carthusie maioris ac totius capituli generalis auctoritate domum Beate Marie Magdalene in Lovanio ordinarie visitantes. Invenimus ibidem congregationem pro magna sui parte nobis in Domino bene placentem. Reliquam vero in hijs quæ instituti nostri fundamentalia sunt (hoc ex celle et silentij sacre nostre religionis observantijs) et alijs plurimus insolentijs cum Myphiboset in utroque pede claudicantem et sepius excedentem. In primis domnum Franciscum³⁰ eiusdem domus priorem hyeme preterita unanimiter et canonice electum et confirmatum virum certe expertum doctum et religiosum ac in utroque homine domui sue bene pre prepositum. Quem pro modulo nostro hortati sumus in Domino, quatenus pastoralis officij curam eius humeris impositam in se utique gravem difficilem et promolestam ac pijs mentibus valde formidabilem sollicito ac pervigilanti oculo attendens in ipsum summum, pastores Cristum Jesum qui non solum preciosissimum sanguinem, verum etiam divinissimam animam suam pro ovium suarum profuit salute mentis intuitum, semper figat eiusdem se vicarium esse cognoscat. Quare necesse est ut eius mutando vestigia opere et veritate oves sibi concreditas amare se ostendat amore scilicet non carnali sed spirituali quo animarum salus diligitur ac procuratur eximio scilicet patri pastoris Petri quam in trina amoris interrogatione de pascendis ovibus sibi commissis triplicitur se pascere debere noverit corde videlicet ore et opere. Corde eat diligendo et sine intermissione pro eis orando ad instar Moysi in tabernaculo federis ut veraciter de ipso dici possit. Hic est qui multum orat pro populo Dei. Ore eas pie exhortando et paternaliter increpando et arguendo, ne sisania multorum abusuum et viciorum apud plures ex suis (iam proch dolor) radicata altius crescat sed potius sua diligentia sua denique industria et vigilantia evulsa et extirpata arescere deficiat et pereat, ut loco illius multarum virtutum fruges succrescat, floreat et maturescat. Opere vero se eas diligere sancte conversationis exemplo, ostendat in divinarum laudum frequentatione in doctrina, in integritate, in morum gravitate ut merito dicere valeat exemplum enim dedi vobis quod me videtis facere et vos ita faciatis nam ad erudiantia efficaciora et [f° 24v] validiora sunt exempla quam verba. Sic igitur cura pervigili exemplaritate virtuosa precedere semper studeat, quatenus per hec quæ diximus fidelem se dispensatorem et pastorem comprobare possit spiritualia cum temporalibus prudenter administrando, quatenus lucris spiritualibus insudans animarum lucra copiosa fertilitate collecta divinis horreis inferat ut

³⁰ In de marge : D. Franciscum Prior.

oves sibi commisso et temporalibus non destituantur auxilijs et spiritualibus amplificantur augmentum. Quare ut in hijs omnibus fidelem irreprehensibilem et inconfusibilem operarum sese exhibere valeat, volumus ut monachos suos omnes cellatim omni mense visitet vel eo impedito vicarius eius suppleat vices et de singulorum studio profectu et defectu diligenter inquirat. Colloquia eorum vana et secularium nimiam familiaritatem ac quamvis alia Christi in eis amorem et dilectionem extinguentia vel impedientia rescindat et extirpet, ut sic tandem Cristo iudici ad iudicium veniens letus occurrat dicens: pater sancte servavi eos in nomine tuo quos dedisti michi, Audireque mereatur suavissimam illam evangelicam tubam: Euge, serve bone et fidelis, quia supra pauca fuisti fidelis supra multa te constituam, intra in gaudum Domini tui. Quod ut melius fiat, dicat preter sibi in recitatione iniuncta duas missas unam de beata Virgine et alteram pro defunctis et in secreto suo duas accipiat disciplinas.

Monachos vero conversum et donatos gracie satis pro magna sui parte ac pacifice inter se conversantes repperimus. Fractionem tamen silentij, et celle observantiam ut plurimum parvi pendentes quorum duo aut tres merito fuissent incartandi spe tamen promisse emendationis cum ipsis mitius agens hac vice distulimus. Quos specialius necnon ceteros omnes adhortati sumus in Domino quatenus vitam sua quantocitius emendare non differant, dum tempus habent, ne dies extrema ipsos preoccupet et ira Dei repentina super eos irruat quare teste Gregorio quos Deus diutius ut convertantur tollerat, hos tandem non conversos durius damnat. Nam magnam mansuetudinem contempte gracie maior sequi solet ira vindicte renoventur ergo omnes iam spiritum mentis sue in sincera obedientia cellam et silentium strictius solito observantes quare sine hijs ad carthusianam perfectionem pervenire impossibile est in mutua supportatione et reverentia charitatisque glutino qui teste apostolo est vinculum perfectionis nos colligans Deo, et ligamentum, ut ait Augustinus, virtutum faciens omnia bona opera meritoria et sine qua nichil prosunt gratiarum dona. Sola nempe charitas teste Augustino discernit inter filios Dei et f^o 25 filios diaboli. Caveant ergo ne hunc ignem charitatis quem Dominus Jesus misit in terram et voluit vehementer accendere curiosa extra externarum rerum perlustrationem frequenti secularium personarum visitatione ac negligentia ac torpore in divinis laudibus extingui permittant, sed singulis diebus novis super fomentis legendo, meditando, orando indesinenter nutriant. Quis enim nisi insensibilis et penitus a corde alienus si ad istum accesserit ignem non statim incalescat? Aut quis poterit non diligere fratrem qui Christum tam indigna, tam acerba passum pro inimicis valido clamore obsecrantem audierit? Huius igitur tam fervide charitatis ignis et si semper et ubique in cordibus religiosorum ardere debeat, tamen id maxime expedit dum divinis intersunt laudibus. Studeant forte ergo sine torpore et desidia sed strenue et devote (ut canones volunt) divinum persolvere officium, omni somnolentia suppressa, turpe namque est in presentia divine maiestatis ac angelorum gratiam deprimi somnolentia. Studeant etiam cellam et silentium sacratissimas nostri ordinis observantias strictissime observare sine hijs enim

impossibile est, quempiam ab optatum professionis finem pervenire. Verum quia plerumque evenire solet ut tardiores quoque nisi acutis urgeantur stimulis, salutaribus monitis non obsequiuntur eapropter aliquos penales ordinationes hijs nostris exhortationibus subiunximus quas prior stricte observet et ab alijs inviolabiliter observari faciat. Et ut tenacius memorie eorum inhæreant nec ignorante velocius pro excusatione adducere valeant, volumus ut singuli earum ordinationum copiam ante kalendas septembris sub pena carentie vini conscribant. In primis ut nullus loquatur mulieribus in porta nec in spaciamentis aut alibi, sed tantum in domuncula ad hoc ordinata et cum nostra licentia qui contrarium fecerit omni mulierum colloquio usque ad futuram visitationem sit privatus, si insuper cuicunque mulieri locutus fuerit ipsa die capituli sedebit in refectorio, ad terram pane et aqua contentus totiens quotiens id contigerit.³¹ Quicumque tempore spaciamenti lectioni ante portam non interfuerit, nec simul cum conventu exierint, manebunt in ambitu etiam extraneorum colloquio privati nisi rationabilem sue absentie causam allegaverint et a presidente licentiam exeundi impetraverint contrarium facientes, hoc est post absentiam propria auctoritate exeentes sedebunt prima die capituli in refectorio ad terram totiens quotiens id contigerit. Qui vero sine presentia vicarij soli aut cum f° 25v paucis terminos adierint sedebunt diebus tribus capituli in refectorio ad terram. Nullus vestimenta sua aut sudariola vel bireta linea vel quamvis alia extra conventum ad lavandum mittat quarum facientes sint una ebdomada vino privatur. Quicumque in domo mulierum comederit, aut biberit vel eisdem cibum aut potum sine presidentis licentia ministraverit, omnium mulierum colloquio usque ad futuram visitationem careat. Preterea quia divinis laudibus nichil est preponendum et quidam facile nimis ab eisdem se absentant infirmitates corporales simulantes vel veras patientes, districte iniungimus presidentem, ut circa eosdem diligenter invigilet et si ex indicijs verisimilibus fictas vel simulatas esse percepit, tales districte puniat cibariorum et vini subtractione, ut secundum Pauli consilium qui non laborat non manducet. Si quidem veras esse percepit secundum infirmitatum exigentiam quantum domus facultates permittunt eisdem prevaliter subveniat. Et quia plerique a recordatione frequenter se absentant, volumus, ut pro qualibet vice eisdem in capitulo unum placebo defunctorum pro penitentia a presidente iniungatur. Fractores silentij secundum tenorem carthe preterite licet male observe penam subeant statutorum consuetudine (sine potius corruptela) contraria non obstante. Preterea quando propter abusum merito tollitur usus districte inhibemus ne aliquis litteras extra conventum secularibus aut religiosis cuiuscumque conditionis aut sexus fuerint scribere aut transmittere presumat, nisi eas patre presidente aptas ostenderit ab eodem a principio usque ad calcem legendum, et tunc suo iudicio vel transmittendas aut comburendas contrarium facientes proxima die capituli ad terram in refectorio comedant pane et aqua contenti. Insuper ut charitas inter

³¹ Nota.

ipsos illibata permaneat, caveant summopere aliquem verbis detractorijs seu oblocutionibus quovis moro infamare aut aliud de visitatis aut non visitatis inquietare. Contrarium facientes careant omni colloquio ad duas ebdomadas. Quamvis Davidi longe impares sumus sanctitate, Salomone vero sapientia et Sampsone viribus inferiores, quibus quantum obfuerit mulierum frequentia quod nemo sit qui id nesciat, colloquia mulierum interdiximus universis. Quibus tamen ex speciali gratia libertatem loquendi cum mulieribus consanguineis sive extraneis, dummodo honeste fame extiterum bis in anno dumtaxat concessimus, matrem vero aut sorores habentibus adhuc semel in anno eadem gratiam concedentes et hoc loco et tempore congruis. Postremo rogavimus easdem ut patrem **f° 26** suum spiritualem pro eis sollicitum sincere (ut hactenus) diligent eiusque monita pariter et nostra benigne suscipiant, seseque iniunctos vera et religiosa charitate diligent, ad mortificationem passionum suarum diligenter invigilant diversarum virtutum odore animas suas aspergant ut sic tandem post hanc erunnosam vitam flagrantium choris sociari mereantur. Quod ut facilius fiat, dicant singuli preter in recitatione sibi iniuncta duas missas unam de beata Virgine Maria et alteram pro defunctis et duas a presidente accipient disciplinas. Conversus et donati dicant XXV pater noster et totidem ave maria. Status domus talis est Est prior se connumerato cum octodecim monachis uno converso septem donatis et alia familia competenti. In temporalibus satis tenuiter provisi; plura debent et aliqua debentur eis. In quorum omnium fidem et testimonium nos fratres prescripti sigilla nostra presentibus duximus imprimenda anno et die quibus supra

Nota quod hoc anno XXXV tempore capituli nostri generalis Reverendus pater prior carthusie Domnus Guilielmus Bibaucius approbavit et ratificavit XIJ anniversaria quæ super annum celebramus et celebrari teneamur pro Domno Thoma de Zwanenburch quondam canonico in Gheervliet magno benefactori domus nostre etc.

Samenvatting

Datum van visitatie : omstreeks het feest van O.L.V. Hemelvaart, 15 augustus 1533.

De commissarissen Petrus Zas*, prior van Utrecht, visitator, en Joannes Meerhout*, prior van Brussel, convisitator, deden de visitatie. Na het overlijden van prior Theodoricus werd Franciscus Taleman verkozen om hem op te volgen. Hij wordt geloofd door de visitatoren maar zij vallen scherp uit tegen bepaalde religieuzen (er wordt te veel gekletst met vrouwen en de was mag ook niet verder buiten het klooster gegeven worden). Omdat ze beterschap beloven worden hun namen ook nu niet vermeld.